4. *Cuáles son los animales que poseen fantasía.* Por eso Aristóteles en *lib. 3, cap. 11*¹⁰¹ dice que estos animales no poseen fantasía. No hay en ello contradicción, porque en otros pasajes —cuando asigna a los animales la fantasía del hombre— utiliza el nombre en un sentido lato para significar cualquier sentido interno. Pero cuando fantasía significa facultad cognoscitiva perfecta en ausencia del objeto, niega que esa facultad humana se dé en los animales. Lo mismo ocurre con aquellos animales que, aunque tengan diversos sentidos, se mueven, sin embargo, de una manera peculiar solamente en presencia del objeto. Su sentido interno es de alguna mayor perfección, puesto que se extiende a un número mayor de sensibles; pero es todavía imperfecto, porque le falta memoria y fantasía propiamente dicha. En cambio, los otros animales más perfectos poseen este sentido a la perfección, tanto por lo que respecta a la memoria como a la estimativa y al sentido común; es más, tienen una cierta prudencia natural y en ocasiones hasta *docilidad*.

⁹⁸ d. 8, q. 1.

⁹⁹ *De an.*, 413 b 22

¹⁰⁰ *De an.*, 433 b 28 sq.

¹⁰¹ *De an.*, 433 b 311-434 a 12.

585 tione aestimativae et sensus communis, immo habent quamdam naturalem prudentiam, et in quibusdam etiam disciplinabilitatem.

5. Quod [habeant] rationem memoriae negari non potest —quidquid Scotus dicat, in 4, d. 45, q. 3—,¹⁰² nam experientiae evidentes illam ostendunt, nam elephans per multos dies vindictam sumit illius a quo laesus fuit; et brutum cognoscit locum in quem solet recipi.

590 I d e m etiam patet, nam moventur determinato motu ad rem absentem, ergo propter certam apprehensionem quam memoria retinet.

595 D i c e s: Memoria est cognitio praeteritae cognitionis, ut Aristoteles testatur, *De memoria et reminiscencia*, cap. 1.¹⁰³ Haec autem cognitio impossibilis est sensui.

I t e m, si aliqua animalia haberent memoriam, maxime apes et formicae, nam determinato motu moventur, et habent omnia signa memoriae.

600 R e s p o n d e t u r a d p r i m u m quod sensus interior / cognoscit sensationes externorum sensuum, non ut obiecta propria, sed ut modos proprii obiecti; ita potest esse in sensu memoria de re iam cognita. Contingit autem aliquando quod phantasma existens in memoria vel remittatur vel ex parte corrumpatur, et non repraesentet eum; ex quo saepe provenit quod habens memoriam rei non habet
605 memoriam circumstantiarum, ut loci, temporis, etc. De quo Aristoteles, *De memoria et reminiscencia*, cap. 2.¹⁰⁴ Hoc autem intelligendum est de memoria sensibilibus, nam memoria earum rerum quae sub [sensu] cadere non possunt, qualis in nobis tantum reperitur, ad intellectum pertinet, ut infra.¹⁰⁵